
 
 
 

  

 
 

 

Ente Acque della Sardegna 

Ente Abbas de Sardigna 

 

  
 

Il Direttore del Servizio Progetti e Costruzioni 
 
 

Determinazione n°1278  del 24/09/2021 
 
Oggetto:  Lavori di realizzazione dell’intervento “L82-3: Ristrutturazione della vasca terminale della 

linea Coghinas l° in località Porto Torres – Ristrutturazione della vasca di carico di 
Casteldoria in agro di S.M. Coghinas – Ristrutturazione della vasca terminale della linea 
Coghinas II° in località Truncu Reale-Sassari”. 
Impegno di spesa pluriennale sul cap. SC20.1654 – CDR 00.00.01.16. GARA 21AP/2020. 
Aggiudicatario: RTI ACCIONA AGUA S.A. (Mandataria) e On Tecnology Srl (Mandante) 
Importo dei lavori: € 6.323.284,96 + IVA. 
CIG 8301862140. CUP I86B05000050002. 
RUP: Ing. Nicoletta Sale 

 

VISTA la L.R. 06.12.2006 n° 19 che ha trasformato l’Ente Autonomo del Flumendosa in Ente acque 

della Sardegna; 

VISTO lo Statuto dell’Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della Regione 

n. 67 del 15.06.2015; 

VISTA la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l’organizzazione degli uffici della Regione e del relativo 

personale; 

VISTA la L. R. 2.08.2006 n° 11 in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione 

Sardegna; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011, corretto e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, recante disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 

e dei loro organismi; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 15/11 del 23 aprile 2021, avente ad oggetto il nulla 

osta alla esecutività della deliberazione del Commissario straordinario n. 13 del 2 aprile 2021 

concernente “Approvazione Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023 e Bilancio di previsione di 

Cassa 2021” 

VISTA la deliberazione dell’Amministratore Unico ENAS n. 28 del 31.05.2021, con la quale le funzioni 

di Direttore del Servizio Progetti e Costruzioni (SPC) sono state conferite al dirigente Ing. Stefano 

Serra a decorrere dal 01.06.2021, per un quinquennio; 

PREMESSO CHE 

 l’Ordinanza del Commissario Governativo per l’Emergenza Idrica in Sardegna n. 427 del 

01.09.2005 ha definito un quadro di interventi da attuarsi in ordinario dall’Assessorato dei LL.PP. 

della Regione Autonoma della Sardegna, nei quali è ricompreso il progetto denominato L82 

“Ristrutturazione linea Coghinas I e II” per un importo complessivo di € 15.000.000; 



 

 

 

 

 con Convenzione LL.PP. RAS/EAF in data 25.07.2006, approvata con Determinazione del 

Direttore del Servizio Infrastrutture e Risorse Idriche LL.PP. RAS n. 792 in data 31.07.2007, è stata 

affidata all’Ente Autonomo del Flumendosa (ora Ente acque della Sardegna) l’attuazione 

dell’intervento di cui sopra in regime di concessione;  

 previo parere positivo dell’Unità Tecnica Regionale, con Determinazione del Servizio Infrastrutture 

LL.PP. RAS n. 2588 Rep. 53/4467 del 25.01.2011 è stato approvato il Progetto Preliminare 

dell’intervento complessivo, che prevede la realizzazione per lotti funzionali, tra i quali il principale 

è costituito dall’intervento L82-3 “Ristrutturazione della vasca terminale della linea Coghinas l° in 

località Porto Torres – Ristrutturazione della vasca di carico di Casteldoria in agro di S.M. 

Coghinas – Ristrutturazione della vasca terminale della linea Coghinas II° in località Truncu Reale-

Sassari”;  

 con Determinazione del Direttore Servizio Progetti e Costruzioni ENAS (DDSPC) n. 934 in data 

07.07.2017 sono state attribuite all’ing. Stefano Serra, per le motivazioni in essa contenute, le 

funzioni di RUP del citato intervento L82-3;  

 su richiesta dell’ENAS, il termine di scadenza della predetta Convenzione LL.PP. RAS/EAF in data 

25.07.2006 è stato rideterminato al 25.07.2021 con Determinazione del Direttore del Servizio 

Opere Idriche e Idrogeologiche LL.PP. RAS prot. n. 41673 rep. n. 1937 in data 26.10.2017;  

 con Determinazione del Direttore del Servizio Opere Idriche e Idrogeologiche LL.PP. RAS prot. n. 

7752 rep. n. 422 in data 09.03.2020, è stato approvato il progetto esecutivo dell’intervento in 

questione per un importo lavori al netto dell’IVA di € 7.896.323,20;  

VISTA la DDSPC n. 521 del 12.06.2020 con cui, ai fini dell’esperimento della relativa gara d’appalto:  

 è stato autorizzato l’accertamento pluriennale di entrata sul capitolo EC402.635 “L82 – 

Ristrutturazione linea Coghinas 1 e 2” – CDR 00.00.01.16, nei termini seguenti:  

 sull’annualità 2020, per l’importo di € 5.291.686,37;  

 sull’annualità 2021, per l’importo di € 4.600.000;  

 sull’annualità 2022, per l’importo di € 2.000.000;  

 è stato autorizzata la prenotazione di impegno pluriennale di spesa sul capitolo SC20.1654 “L82 – 

Ristrutturazione linea Coghinas 1 e 2” – CDR 00.00.01.16, nei termini seguenti:  

 sull’annualità 2020, per l’importo di € 4.500.000,00, con copertura a valere 

sull’accertamento di cui al precedente punto 1;  

 sull’annualità 2021, per l’importo di € 4.300.000, con copertura a valere sull’accertamento 

di cui al precedente punto 2;  

 sull’annualità 2022, per l’importo di € 833.514,30, con copertura a valere sull’accertamento 

di cui al precedente punto 3;  

VISTA la DDSACP n. 690 del 09.07.2020 con cui è stato determinato di esperire la procedura aperta 

ex art. 60 DLgs. n. 50/2016 per l’affidamento - in base al criterio dell'offerta economicamente più 

vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo - dei lavori in questione, il cui 

bando di gara è stato poi spedito alla GUUE in data 02.09.2020;  



 

 

 

 

VISTA la DSPC N. 1313 del 20.11.2020, inerente il sub intervento L82-3, di reimputazione sulle 

annualità 2021-2022 della prenotazione di impegno di spesa disposta per l’annualità 2020 con la 

sopra richiamata DDSPC n. 521/2020 a valere sul cap. SC20.1654 a fornitore gara n. SAP 

3180004494, che definisce l’impegno complessivo autorizzato come segue: 

anno dell’impegno DDSPC 

521/2020 

DDSPC 

1313/2020 

impegno complessivo 

autorizzato per anni 

copertura (n. 

accertamento) 

2020 € 4.500.000,00 
 

  

2021 €4.300.000,00  € 1.680.000,00 € 5.980.000,00  6180001330 

2022 € 833.514,30  € 2.820.000,00 € 3.653.514,30  6180001330 

importo base d’asta € 9.633.514,30  
 

 € 9.633.514,30   

VISTA la DDSPC n. 797 in data 12.06.2021 con cui sono state attribuite all’ing. Nicoletta Sale, per le 

motivazioni in essa contenute, le funzioni di RUP del citato intervento L82-3; 

RICHIAMATA la DDSACP n. 1132 del 25.08.2021, con la quale è stata dichiarata efficace 

l’aggiudicazione dell’appalto di lavori in oggetto disposta con DDSACP n. 937 del 05.07.2021 in favore 

dell’operatore economico costituendo RTI composto dalle imprese ACCIONA AGUA S.A. 

(Mandataria), con sede legale in Alcobendas (Madrid), Av.da de Europa 22 e sede secondaria in 

Milano, via Monte San Genesio 21, P.IVA 04694710965 e On Tecnology Srl (Mandante), con sede 

legale in Porto Torres (SS), via F.lli Vivaldi n. 24, P.IVA 12308471007; 

CONSIDERATO che in base alla citata Determinazione, l’importo netto dei lavori risulta pari ad 

€ 5.971.509,68 a cui vanno sommati € 351.775,28 quale compenso per oneri di sicurezza e che 

pertanto l’importo totale di aggiudicazione ammonta ad € 6.323.284,96 oltre IVA di legge, per un totale 

di € 7.714.407,65 compresa IVA di legge (con conseguente economia di gara pari a € 1.919.106,65); 

RITENUTO NECESSARIO, a seguito dell’aggiudicazione ed ai fini della stipula del contratto, 

provvedere ad autorizzare: 

1. l’impegno di spesa pluriennale pari a € 7.714.407,65 a favore dell’aggiudicatario, costituendo RTI 

composto dalle imprese ACCIONA AGUA S.A. (Mandataria) e On Tecnology Srl (Mandante), 

ripartito come segue: 

 per l’importo di € 5.000.000 sul capitolo SC20.1654/2021 CDR 00.00.01.16, con contestuale 

revoca della prenotazione di impegno a fornitore gara n. SAP 3180004494 per l’anno 2021; 

 per l’importo di € 2.714.407,65 sul capitolo SC20.1654/2022 CDR 00.00.01.16, con 

contestuale revoca della prenotazione di impegno a fornitore gara n. SAP 3180004494 per 

l’anno 2022; 

2. il disimpegno dovuto alle economie di gara dei seguenti importi di cui alla prenotazione di impegno 

a fornitore gara n. SAP 3180004494 sul capitolo SC20.1654 CDR 00.00.01.16: 

 dell’importo di € 980.000 per l’anno 2021; 

 dell’importo di € 939.106,65 per l’anno 2022. 



 

 

 

 

VISTA la proposta del RUP del 20.09.2021 in merito a quanto sopra, che si ritiene di condividere,  

Tutto ciò premesso e considerato, 

DETERMINA 

1. l’autorizzazione all’impegno dell’importo complessivo pari a € 7.714.407,65 a favore del RTI 

composto dalle imprese ACCIONA AGUA S.A., con sede legale in Alcobendas (Madrid), Av.da de 

Europa 22 e sede secondaria in Milano, via Monte San Genesio 21, P.IVA 04694710965 e On 

Tecnology Srl (Mandante), con sede legale in Porto Torres (SS), via F.lli Vivaldi n. 24, P.IVA 

12308471007, ripartito come segue: 

 per l’importo di € 5.000.000 sul capitolo SC20.1654/2021 CDR 00.00.01.16, con contestuale 

revoca della prenotazione di impegno a fornitore gara n. SAP 3180004494 per l’anno 2021; 

 per l’importo di € 2.714.407,65 sul capitolo SC20.1654/2022 CDR 00.00.01.16, con 

contestuale revoca della prenotazione di impegno a fornitore gara n. SAP 3180004494 per 

l’anno 2022; 

2. l’autorizzazione al disimpegno dovuto alle economie di gara dei seguenti importi di cui alla 

prenotazione di impegno a fornitore gara n. SAP 3180004494 sul capitolo SC20.1654 CDR 

00.00.01.16: 

 dell’importo di € 980.000 per l’anno 2021; 

 dell’importo di € 939.106,65 per l’anno 2022. 

3. di trasmettere per gli adempimenti di competenza la presente determinazione al Servizio Appalti, 

Contratti e Patrimonio. 

La presente determinazione, non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo, 

di cui all’art. 3 L.R. n. 14/95, è immediatamente esecutiva. 

La presente determinazione è da inserire nell'elenco da pubblicarsi ex art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013. 

 

 Servizio Progetti e Costruzioni 

 Il Direttore 

 Ing. Stefano Serra 
 
 



 

 

 

 

 

Copia Conforme per uso amministrativo 

 

 

 

Data, __________________________ 

 

 

 

 Il Funzionario 

 

______________________________ 

 

 


